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利用上の注意 

 
１ この調査速報は、令和２年１０月１日に実施した令和２年国勢調査について、令和２年１１

月から令和３年２月にかけて市町から県へ提出された要計表を用い、県が独自に集計したもの

です。従って、数値は県が集計した時点のものであり、今後、総務省統計局から公表される速

報値と異なる場合があります。 

 

２ 要計表とは、市町が令和２年国勢調査の際に記録した、調査地域ごとの世帯数と世帯員数

（人口）との一覧表です。 

 

３ この調査速報の人口は総人口（男女別）であり、年齢別人口については、総務省統計局の

「人口等基本集計」（確定値）で公表（令和３年１１月予定）されます。 

 

４ 小数点以下の数値について、特に標記のないものは小数点以下第３位を四捨五入しています。 

 

５ 「増減数」および「増減率」は、平成２７年国勢調査（確定値）に対しての増減数および増

減率を示しています。 

 

６ 「性比」は女性を１００としたときの男性の割合です。 

 

７ 「▲」は負号を意味します。 
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福井県の人口 ７６７，４３３人  世帯数 ２９０，９８３世帯 

 

１ 人口および世帯数 

○福井県の人口は７６７，４３３人で、前回調査（平成２７年）に比べ１９，３０７人（▲

２．４５％）減少した。男女別にみると、男性が３７４，０７２人で７，４０２人の減少、

女性が３９３，３６１人で１１，９０５人の減少となり、平成１２年国勢調査をピークに

４回続けて減少となった。減少率はこれまでで最も大きくなっているが、減少幅は前回調

査に比べ縮小している。 

○世帯数は２９０，９８３世帯で、前回調査に比べ１１，２９６世帯（４．０４％）増加し

た。一世帯あたりの人員は２．６４人となり、昭和３０年調査以降、世帯数の増加と一世

帯あたりの人員の減少が続いている。 
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男 女 性比 増減数 増減率 増減数 増減率

人 人 人 女性＝100 人 ％ 世帯 世帯 ％ 人

大正９年 599,155 293,181 305,974 95.82 124,910 4.80

大正14年 597,899 293,039 304,860 96.12 ▲ 1,256 ▲ 0.21 125,800 890 0.71 4.75

昭和５年 618,144 304,525 313,619 97.10 20,245 3.39 128,309 2,509 1.99 4.82

昭和10年 646,659 314,424 330,235 95.21 28,515 4.61 133,534 5,225 4.07 4.84

昭和15年 643,904 312,075 331,829 94.05 ▲ 2,755 ▲ 0.43 134,186 652 0.49 4.80

昭和22年※ 726,264 348,861 377,403 92.44 82,360 12.79 154,604 20,418 15.22 4.70

昭和25年 752,374 364,343 388,031 93.90 26,110 3.60 154,424 ▲ 180 ▲ 0.12 4.87

昭和30年 754,055 363,770 390,285 93.21 1,681 0.22 156,827 2,403 1.56 4.81

昭和35年 752,696 360,288 392,408 91.81 ▲ 1,359 ▲ 0.18 164,290 7,463 4.76 4.58

昭和40年 750,557 359,649 390,908 92.00 ▲ 2,139 ▲ 0.28 173,502 9,212 5.61 4.33

昭和45年 744,230 356,639 387,591 92.01 ▲ 6,327 ▲ 0.84 183,229 9,727 5.61 4.06

昭和50年 773,599 373,416 400,183 93.31 29,369 3.95 198,933 15,704 8.57 3.89

昭和55年 794,354 384,269 410,085 93.70 20,755 2.68 212,744 13,811 6.94 3.73

昭和60年 817,633 397,115 420,518 94.43 23,279 2.93 224,295 11,551 5.43 3.65

平成２年 823,585 400,391 423,194 94.61 5,952 0.73 234,192 9,897 4.41 3.52

平成７年 826,996 401,860 425,136 94.53 3,411 0.41 246,911 12,719 5.43 3.35

平成12年 828,944 402,367 426,577 94.32 1,948 0.24 259,612 12,701 5.14 3.19

平成17年 821,592 397,215 424,371 93.60 ▲ 7,352 ▲ 0.89 269,577 9,965 3.84 3.05

平成22年 806,314 389,712 416,602 93.55 ▲ 15,278 ▲ 1.86 275,599 6,022 2.23 2.93

平成27年 786,740 381,474 405,266 94.13 ▲ 19,574 ▲ 2.43 279,687 4,088 1.48 2.81

令和2年 767,433 374,072 393,361 95.10 ▲ 19,307 ▲ 2.45 290,983 11,296 4.04 2.64

※昭和22年は臨時国勢調査

表１　総人口および世帯数の推移（大正９年～令和２年）
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※昭和22年は臨時国勢調査 
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※昭和22年は臨時国勢調査 
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図３ 男女別人口（大正９年～令和２年）
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※昭和22年は臨時国勢調査 
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２ 市町別人口および世帯数 

○人口が増加したのは鯖江市で、増加率は０.１２％であった。 

○人口が減少したのは、８市８町で、減少率の大きい順に若狭町と池田町（▲８．１１％）、

勝山市（▲８.０６％）、南越前町（▲７.３２％）となっている。 

○世帯数は８市３町で増加しており､増加率は小浜市（７.７０％）が最も高く、以下、高浜

町（７.３０％）、鯖江市（６.６８％）となっている。一世帯あたりの人員は、南越前町と

越前町（３．０６人）が最も多く、高浜町（２．３０人）が最も少なくなっている。 

 

図４ 市町別人口増加率（平成２７年～令和２年） 
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０  ０％～（増加） 

  ▲３～０％（０％以上３％未満の減少） 

   ▲６～▲３％（３％以上６％未満の減少） 

   ～▲６％（６％以上の減少） 
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男 女 男 女

人 人 人 世帯 人 人 人 世帯

県計 767,433 374,072 393,361 290,983 786,740 381,474 405,266 279,687

市計 674,428 328,393 346,035 256,820 687,790 333,195 354,595 245,413

町計 93,005 45,679 47,326 34,163 98,950 48,279 50,671 34,274

福井市 262,501 127,883 134,618 104,317 265,904 128,892 137,012 99,872

敦賀市 64,302 31,800 32,502 27,791 66,165 32,558 33,607 26,545

小浜市 29,019 14,325 14,694 12,084 29,670 14,539 15,131 11,220

大野市 31,324 15,000 16,324 10,881 33,109 15,683 17,426 10,698

勝山市 22,180 10,588 11,592 7,521 24,125 11,478 12,647 7,703

鯖江市 68,363 33,324 35,039 23,826 68,284 33,105 35,179 22,335

あわら市 27,539 13,058 14,481 9,934 28,729 13,555 15,174 9,697

越前市 80,667 39,665 41,002 29,480 81,524 39,859 41,665 27,889

坂井市 88,533 42,750 45,783 30,986 90,280 43,526 46,754 29,454

永平寺町 18,980 9,231 9,749 7,257 19,883 9,621 10,262 7,276

池田町 2,424 1,197 1,227 951 2,638 1,250 1,388 902

南越前町 10,009 4,803 5,206 3,269 10,799 5,173 5,626 3,353

越前町 20,126 9,721 10,405 6,580 21,538 10,333 11,205 6,560

美浜町 9,202 4,618 4,584 3,738 9,914 4,988 4,926 3,899

高浜町 10,332 5,426 4,906 4,497 10,596 5,417 5,179 4,191

おおい町 7,913 3,971 3,942 3,014 8,325 4,201 4,124 3,222

若狭町 14,019 6,712 7,307 4,857 15,257 7,296 7,961 4,871

世帯数

表２ 市町別人口・世帯数（平成27年・令和2年）

人口
世帯数

令和2年速報値 平成27年確定値

人口

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 



人口 順位
人口増減数

（H27～R2年) 順位
人口増減率
(H27～R2年) 順位

性比
（女性＝
100）

人 人 ％

県計 767,433 ▲ 19,307 ▲ 2.45 95.10

市計 674,428 ▲ 13,362 ▲ 1.94 94.90

町計 93,005 ▲ 5,945 ▲ 6.01 96.52

福井市 262,501 1 ▲ 3,403 17 ▲ 1.28 3 95.00

敦賀市 64,302 5 ▲ 1,863 15 ▲ 2.82 7 97.84

小浜市 29,019 7 ▲ 651 5 ▲ 2.19 5 97.49

大野市 31,324 6 ▲ 1,785 14 ▲ 5.39 11 91.89

勝山市 22,180 9 ▲ 1,945 16 ▲ 8.06 15 91.34

鯖江市 68,363 4 79 1 0.12 1 95.11

あわら市 27,539 8 ▲ 1,190 10 ▲ 4.14 8 90.17

越前市 80,667 3 ▲ 857 8 ▲ 1.05 2 96.74

坂井市 88,533 2 ▲ 1,747 13 ▲ 1.94 4 93.38

永平寺町 18,980 11 ▲ 903 9 ▲ 4.54 9 94.69

池田町 2,424 17 ▲ 214 2 ▲ 8.11 16 97.56

南越前町 10,009 14 ▲ 790 7 ▲ 7.32 14 92.26

越前町 20,126 10 ▲ 1,412 12 ▲ 6.56 12 93.43

美浜町 9,202 15 ▲ 712 6 ▲ 7.18 13 100.74

高浜町 10,332 13 ▲ 264 3 ▲ 2.49 6 110.60

おおい町 7,913 16 ▲ 412 4 ▲ 4.95 10 100.74

若狭町 14,019 12 ▲ 1,238 11 ▲ 8.11 17 91.86

表３ 市町別指標その１（人口）
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世帯数 順位
世帯増減数
（H27～R2年) 順位

世帯増減率
(H27～R2年) 順位

1世帯あたり
の人員 順位

世帯 世帯 ％ 人

県計 290,983 11,296 4.04 2.64

市計 256,820 11,407 4.65 2.63

町計 34,163 ▲ 111 ▲ 0.32 2.72

福井市 104,317 1 4,445 1 4.45 8 2.52 13

敦賀市 27,791 4 1,246 5 4.69 7 2.31 16

小浜市 12,084 6 864 6 7.70 1 2.40 15

大野市 10,881 7 183 9 1.71 10 2.88 5

勝山市 7,521 9 ▲ 182 16 ▲ 2.36 14 2.95 3

鯖江市 23,826 5 1,491 4 6.68 3 2.87 6

あわら市 9,934 8 237 8 2.44 9 2.77 8

越前市 29,480 3 1,591 2 5.70 4 2.74 9

坂井市 30,986 2 1,532 3 5.20 6 2.86 7

永平寺町 7,257 10 ▲ 19 13 ▲ 0.26 12 2.62 11

池田町 951 17 49 10 5.43 5 2.55 12

南越前町 3,269 15 ▲ 84 14 ▲ 2.51 15 3.06 1

越前町 6,580 11 20 11 0.30 11 3.06 2

美浜町 3,738 14 ▲ 161 15 ▲ 4.13 16 2.46 14

高浜町 4,497 13 306 7 7.30 2 2.30 17

おおい町 3,014 16 ▲ 208 17 ▲ 6.46 17 2.63 10

若狭町 4,857 12 ▲ 14 12 ▲ 0.29 13 2.89 4

表４ 市町別指標その２（世帯）
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